Дело №1-735/2020

УИД:24RS0046-01-2020-004678-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 25 ноября 2020 года

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Абрамовой Н.Ю.,

при секретаре Жеребятьевой Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Бурносенко М.В.,

защитника - адвоката Савчука Я.А., представившего ордер и удостоверение,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Красноярске, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, не трудоустроенного, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, ранее судимого:

08.11.2019 Свердловским районным судом г. Красноярска по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортным средством на 2 года, (основное наказание отбыто 10.02.2020);

под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Свердловскомрайоне 

<

адрес> вынесен судебный приказ по делу № овзыскании с ФИО1 в пользу ФИО17, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видовзаработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и додостижения возраста совершеннолетия каждым из детей.

На основании указанного судебного приказа, в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску 28.11.2018 возбуждено исполнительное производство № 30646/18/24088-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам.

ФИО2, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Данное наказание ФИО1 отбыл.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме этого, ФИО1, будучи ранее подвернутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и без уважительных причин с 04.02.2020 не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учете в центре занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашение задолженности по алиментам в установленном порядке и размере не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание детей не оказывает, чем нарушает их законные права и интересы.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 04.02.2020 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по ДД.ММ.ГГГГ (день, когда это длящееся преступление пресечено и возбуждено уголовного дело) составляет в денежном выражении 74 668 рублей 12 копеек, а в календарном исчислении составляет 04 месяца 11 дней.

Расчет произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления полностью признал, дал показания, соответствующие описательной части, в содеянном раскаялся, согласился с показаниями свидетеля, законного представителя потерпевших, письменными доказательствами.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, исследованными с согласия сторон, из которых следует, что с ФИО1 они проживали с 2011 года, брак заключили ДД.ММ.ГГГГ. До брака с ФИО2 у нее уже была дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После заключения брака ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 удочерил ее дочь ФИО7, при этом ей присвоена его фамилия - ФИО15 и отчество - ФИО8. В браке родилась совместная дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 указан в свидетельстве о рождении отцом, отцовство не оспаривал. Семейная жизнь не сложилась и брак был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. В ноябре 2018 года она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов, на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес> ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 12 ноября 2018 и до достижения возраста совершеннолетия каждым из детей. ФИО1 об этом судебном решении знает, решение не оспаривал. Алименты ФИО1 не выплатил ни разу. В связи с тем, что ФИО1 алименты не выплачивал, в январе 2020 года судебным приставом-исполнителем он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности ничего не изменилось, алименты она не получила ни разу. Никакой материальной помощи ФИО1 на содержание детей не оказывает, продукты питания, одежду, лекарства не покупает, участия в воспитании детей не принимает (л.д. 41-42).

Показаниями свидетеля ФИО11, исследованными с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по 

<

адрес>. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам на основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес>, о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения возраста совершеннолетия каждым из детей. В ходе исполнительных действий по исполнительному производству получены сведения о том, что имущество, денежные средства, на которые возможно обратить взыскание отсутствует. Имущество, принадлежащее ФИО1, описи и аресту не подвергалось. В связи с тем, что ФИО1 не исполнял решение суда и не выплачивал алименты в установленном судом порядке, то ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Факт неуплаты алиментов ФИО1 признал полностью. Копия протокола была вручена ФИО1 под подпись, ему было предложено трудоустроится, либо встать на учет в центр занятости населения, о чем сообщить судебному приставу-исполнителю в установленный законом срок. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 30 часов. На судебном заседании ФИО1 присутствовал, с решением суда был согласен, решение мирового судьи не обжаловал. Зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ решение суда не исполнял, в результате чего допустил задолженность по алиментам. Согласно постановления о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО1 по уплате алиментов за период с 04.02.2020 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 17.06.2020 (день, когда это длящееся преступление пресечено и возбуждено уголовного дело в отношении ФИО1) в календарном исчислении составляет 4 месяца 11 дней, в денежном эквиваленте составляет 74 668 рублей 12 копеек (л.д. 67-69).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по 

<

адрес> ФИО11, зарегистрированного в Книге учета сообщений о преступлениях ДД.ММ.ГГГГ за №, о привлечении к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ ФИО2 (л.д.6);

копией судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выданного мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес>, в соответствии с которым ФИО1 обязан уплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения возраста совершеннолетия каждым из детей (л.д. 56);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по ВАП по 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов (л.д. 57-59);

копией протокола об административном правонарушении № 58 от 23.01.2020, согласно которого в отношении ФИО1 возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 60-61);

копией постановления мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ (л.д. 62);

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым задолженность ФИО1 по уплате алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 74 668 рублей 12 копеек, что в календарном исчислении составляет 4 месяца и 11 дней (л.д. 63);

копией свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ П-БА №, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ заключен брак между ФИО1 и ФИО12, супругам присвоены фамилии: мужу - «Шемберг», жене - «ФИО15» (л.д. 46);

копией свидетельства о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ П-БА №, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО2 и ФИО3 расторгнут, после расторжения ей присвоена фамилия «ФИО15» (л.д. 47);

копией свидетельства об установлении отцовства от ДД.ММ.ГГГГ П-БА №, в соответствии с которым ФИО1 признан отцом ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с присвоением ребенку фамилии «ФИО15», имени «ФИО7», отчества «ФИО8» (л.д. 48);

копией свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ Ш-БА №, в соответствии с которым ФИО1 является отцом ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 49);

копией свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ Ш-БА №, в соответствии с которым ФИО1 является отцом ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 50);

справкой КГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, из содержания которой следует, что ФИО1 в КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» в целях поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоит (л.д. 112);

копией трудовой книжки TK-IV № на имя ФИО1, в соответствии с которой ФИО1 не трудоустроен (л.д. 118-123).

Исследовав и оценив все доказательства по делу, в их совокупности и взаимосвязи, признавая их достаточными и допустимыми, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании исследованными показаниями законного представителя потерпевших, свидетеля, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они являются стабильными, последовательными согласуются между собой и письменными доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 3027/д от 22.07.2020 ФИО1 хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к преступлению, не страдал и не страдает в настоящее время. Обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от психоактивных веществ (опиоиды, каннабиноиды, алкоголь), неуточненной стадии (код по МКБ-10 А 19,9). Имеющиеся особенности психики возникли задолго до правонарушения, выражены не столь значительно и не лишают подэкспертного возможности осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не относятся к категории психических недостатков. В период, относящийся к преступлениям, как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинико-психиатрического исследования, он находился вне какого-либо временного психического расстройства, т. к. действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог, по своему психическому состоянию, в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действий, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе, в соответствии со своим правовым статусом. Как обнаруживающийся синдром зависимости от психоактивных веществ (то есть наркоманию), при его осуждении, рекомендовано освидетельствование медицинской комиссии учреждения, исполняющего наказание в соответствии со ст. 18 ч. 3 УИК РФ; при условном наказании суд может возложить на него обязанность пройти обследование и/или лечение (ч. 5 ст. 73 УК РФ), так как стадия зависимости не определена, а сам подэкспертный отрицает как зависимость от психоактивных веществ, так и употребление. Срок, необходимый для проведения курса лечения наркомании (алкоголизма или токсикомании) составляет 21 к/дней. В соответствии с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркоманического профиля (МКБ-10 F10-F-19), срок, необходимый для проведения курса медицинской реабилитации наркомании (алкоголизма или токсикомании) составляет не менее года (л.д. 75-77).

Оценивая заключение эксперта, учитывая адекватное поведение ФИО1 в ходе судебного заседания, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, ранее судимого, не трудоустроенного, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

В силу ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, а также учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, направленных на исправление виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, на восстановление социальной справедливости.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для назначения более мягкого наказания и применения положений ст.64 УК РФ.

Приговор Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу обратиться в медицинскую организацию, оказывающую медицинские услуги населению, за консультацией к врачу-наркологу на предмет установления необходимости лечения от синдрома зависимости от психоактивных веществ, в случае необходимости пройти курс лечения и медицинской реабилитации от этой зависимости.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Приговор Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве доказательств (л.д.64-66) иные документы, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Председательствующий: Н.Ю. Абрамова